
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 159/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 14 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2023/246112
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO ENRIQUE CARDOSO BRAZ, Matrícula 
5899706-1, CPF: 933.256.222-91 e ANDERSON EDICLEYSON DE MEDEI-
ROS FERREIRA, Matrícula 55208009-2, CPF 050.335.022-20, para atuarem 
respectivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 008/2023-SEAC – fir-
mado com a Empresa – MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSI-
CAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, – CNPJ 07.072.916/0001-04, 
cujo objetivo é ‘O objeto do presente contrato é a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de ILUMINAÇÃO por demanda, sob 
as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela Secreta-
ria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC e das Usinas da Paz...’.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de junho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 950294

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 019/2023-SEAC/PA.
OBJETO: A contratação e empresa especializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de climatização e 
refrigeração e de infraestrutura elétrica, hidráulica e civil das instalações 
da Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania - SEAC, 
das Usinas da Paz da Região Metropolitana e do Sudeste Paraense, das 
Carretas Itinerantes do Ter Paz e da Sede Administrativa das carretas.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido em observância às 
disposições da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 
10.520/2002, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de ja-
neiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 2018, de 21 de setembro de 2018 
e da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023.
VIGÊNCIA: 14/06/2023 a 13/06/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 692.000,00 (seiscentos e noventa e dois mil reais).
ORÇAMENTO:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Ação:
Plano Interno: 1050008818c
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Gera
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4120008408c
Ação:
CONTRATADA: CCM - COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS ELE-
TRICOS E DE REFRIGERACAO E SERVICOS EIRELLI, inscrita no CNPJ: 
83.890.137/0001-96, sediada Travessa Angustura, nº 3552, Edifício Maria 
do Carmo; Loja 1 – Marco, CEP: 66.093-041, Belém/PA.
ORDENADOR
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania

Protocolo: 950159
EXTRATO – CONTRATO Nº 012/2023-SEAC/PA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA (Assis-
tente Administrativo e Digitador).
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido em observância às dispo-
sições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 
13.303, de 30 de junho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023.
VIGÊNCIA: 14/06/2023 a 13/06/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 3.912.206,88 (Três milhões, novecentos e doze mil, 
duzentos e seis reais e oitenta e oito centavos).
ORÇAMENTO:
Dotação Orçamentária

UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno:
Ação:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 01500000001
CONTRATADA: DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dal-
va, nº 505, Bairro Marambaia, Belém/PA, CEP 66.615-080.
ORDENADOR
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cida-
dania

Protocolo: 950161
EXTRATO – CONTRATO Nº 003/2023-SEAC/PA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido em observância às dispo-
sições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, Lei nº 
13.303, de 30 de junho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023.
VIGÊNCIA: 14/06/2023 a 13/06/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 604.961,64 (seiscentos e quatro mil, novecentos e 
sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos).
ORÇAMENTO:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro Estadual
Ação:
Plano Interno: 4120008408C
CONTRATADA: DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dal-
va, nº 505, Bairro Marambaia, Belém/PA, CEP 66.615-080.
ORDENADOR
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania

Protocolo: 950091

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 158/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 14 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n° 
1.462 de 12 de abril de 2021,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, confor-
me discriminação:

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

57174566-3 NÉLIO COSTA NASCIMENTO 
DA SILVA 2022/2023 17/07/2023 à 31/07/2023 15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 950300

PORTARIA. N° 161/2023 – DIPAZ/SEAC
Belém PA, 14 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2023/
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO ENRIQUE CARDOSO BRAZ, Matrícula 
5899706-1, CPF: 933.256.222-91 e BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS 
BRASIL, Matrícula 5946691-1, CPF 440.849.432-15, para atuarem respec-
tivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 011/2023-SEAC – firmado 
com a Empresa – JEFFERSON ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI,  – CNPJ 
07.746.510/0001-09, cujo objetivo é ‘O objeto do presente contrato é a 


